
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.17 

1/2 

17) RINNOVO CONTRATTO DI CONCESSIONE D'USO A TITOLO GRATUITO DEI 
LOCALI UBICATI PRESSO L'ISTITUTO SCOLASTICO ALTAMURA PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DEL CORSO DI LAUREA 
INTERATENEO IN "INGEGNERIA GESTIONALE" 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

CONSIDERATO che, in forza di deliberazione approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della riunione del 28.10.2014, la 

Provincia di Foggia, l’Università di Foggia e il Politecnico di Bari 

hanno stipulato un accordo finalizzato alla concessione in uso da 

parte della Provincia di Foggia di n. 17 locali ubicati presso 

l’Istituto scolastico Altamura, sito in Via G. Rotundi a Foggia da 

destinare al corso di laurea interateneo in “Ingegneria dei sistemi 

logistici per l’agroalimentare”, oggi ridenominato “Ingegneria 

gestionale”; 

che il suddetto accordo, identificato dal numero di repertorio 

18/2015, aveva durata triennale con scadenza il 31.07.2018 e 

possibilità di rinnovo espresso per ulteriori 3 anni; 

che, a seguito di nota rettorale prot. n. 4070-X/2 del 06.02.2018, 

l’opzione di rinnovo è stata esercitata e la nuova scadenza 

dell’accordo è stata fissata al 31.07.2021; 

ATTESO che, anche dopo la scadenza dell’accordo, i locali in questione 

sono stati utilizzati per le esigenze del corso di laurea in 

“Ingegneria gestionale”;  

CONSIDERATO che la necessità di utilizzare gli ambienti concessi in comodato 

dalla Provincia permane e si consoliderà anche nei prossimi anni, 

atteso che il corso di laurea in “Ingegneria gestionale” è di 

fondamentale importanza per l’offerta formativa del Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e 

dell’Ateneo e, nel breve-medio periodo, non sono disponibili 

soluzioni logistiche alternative; 

che, per integrato aspetto, il corso di laurea in parola è oggetto di 

una specifica convenzione stipulata tra l’Università di Foggia e il 

Politecnico di Bari di durata quindicennale decorrente dall’a.a. 

2014/2015, peraltro rinnovabile alla scadenza per un ulteriore 

quindicennio; 

pertanto, che, salvo eventuale nuovo accordo in senso contrario 

da parte degli Atenei coinvolti, il corso di laurea dovrà essere 

presente in offerta formativa almeno sino all’a.a. 2028/2029 e, 

quindi, anche nell’ipotesi di conclusione ad esaurimento dopo tale 

data, il corso sarà attivo almeno sino all’a.a. 2030/2031; 
RAVVISATE pertanto, la necessità di formalizzare l’uso in comodato dei locali 

in questione per il periodo già intercorso dalla scadenza del 

precedente contratto ad oggi e l’opportunità di prevedere una 

durata del rinnovo del contratto di comodato almeno pari a quella 

minima prevista per la durata dell’accordo in essere tra Università 

di Foggia e Politecnico di Bari, prevedendo una durata del 

comodato pari a dieci anni decorrenti dal 01.08.2021; 

VISTO lo schema di contratto predisposto a tal fine come allegato al 

presente verbale, 

DELIBERA 

di autorizzare la sottoscrizione del rinnovo del contratto di concessione in uso da parte 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.17 

2/2 

della Provincia di Foggia di n. 17 locali ubicati presso l’Istituto scolastico Altamura, sito 

in Via G. Rotundi a Foggia, da destinare al corso di laurea interateneo in “Ingegneria 

gestionale”, in base allo schema che si allega con il n. 12 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area affari tecnici e negoziali. 
- C.C.:  servizi contabilità e bilancio. 

 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-09-18T10:13:01+0000
	ROMEI TERESA


		2023-09-18T12:48:43+0200
	LORENZO LO MUZIO




